ha™

CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

AT DECRETO SINDACALE

n AY  ga 25 GEN.2017

OGGETTO: PO FESR 2007/20013 - Linea di intervento 1.1.4.1. PAC Salvaguardia
‘Lavori di sistemazione e messa in sicurezza della S.P. Rodi Milici-Fondachelli
Fantina. Interventi strutturali del piano viabile". C.I.G.. 07768905E7 - C.U.P.:
B17H07001260001 - COD.Caronte: SI 1 2994. Importo complessivo; €
1.488.270,00. Approvazione quadro economico finale e relazione conclusiva
secondo le direttive afferenti gli adempimenti di chiusura del PO FESR 2007/2013.

IL. SINDACO METROPOLITANO

L’anno duemiladiciassette il giorno YENTI CAN® Yz del mese di _ GENNRL0 ,
alle ore 2\%\ §0 , nella sede di Palazzo dei Leoni, con I’assistenza del Segretario
Generale : :

Vista |’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 ¢ n. 30/2000 che disciplinano I'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:
- per la regolarita tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarita contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II Direzione
— Servizi Finanziari;

DECRETA
APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento & immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della Ill DIREZIONE “VIABILITA' METROPOLITANA*

OGGETTO: PO FESR 2007/2013 - Linea di intervento 1.1.4.1 PAC Salvaguardia
“Lavori di sistemazione e messa in sicurezza della S.P. Rodi Milici-Fondachelli
Fantina. Interventi strutturali del piano viabile”. C.l.G.: 07768905E7 - C.U.P.:
B17H07001260001 - COD.CARONTE: SI 1 2994, Importo complessivo:
€.1.488.270,00. Approvazione quadro economico finale e relazione conclusiva
secondo le direttive afferenti gli adempimenti di chiusura del PO FESR 2007/2013.

Premesso:

che il progetto principale, redatto in data 14/05/2009 dall’arch. Francesco Orsi e dal geom. Michele
Quarto, dipendenti di questo Ente, & stato approvato, in linea tecnica, dall’allora Responsabile del
Procedimento, ing. Benedetto Sidoti Pinto, con parere n° 24 del 08/06/2009, e, in linea
amministrativa, con Determina Dirigenziale n° 20 del 01/04/2010, per I'importo complessivo di €
1.500.000,00 cosi ripartito:

A) Importo lavori a base d’asta: € 1.137.810,00
per oneri per la sicurezza: € 35.190,00
Importo totale lavori: € 1.173.000,00

B) Somme a disposizione del’amministrazione:
1) LV.A. 20% € 234.600,00
2) Spese techiche 2% € 23.460,00
3) Assic.obblig.L.R.7/02 1% € 11.730,00
4) Imprevisti € 5.210,00
5) Pubblicita gara e contributo
Autorita di Vigilanza € 26.000,00
6) Collaudo Amm/vo e statico € 18.000,00
7) Oneri discarica € 8.000,00
sommano € 327.000,00 € 327.000,00
Importo complessivo 1.500. 00

che alla copertura finanziaria si & fatto fronte mediante i fondi PO.FESR per complessivi €
15.184.481,88 con l'utilizzo delle somme assegnate con nota U.0.B. $6.02 protocollo n. 51813 del
12/08/2009;

che, a seguito della procedura di verifica di congruita deile offerte presentate in sede di gara,
svoltasi in data 31.03.2011, ¢ rimasta aggiudicataria I'impresa “Bosco S.r.1.”:

che, con determina dirigenziale n° 98 del 24/09/2012 si & proceduto alla risoluzione del contratto
con la stessa Impresa, per grave inadempimento;

che la ditta “Costruzioni Bruno Teodoro S.p.a.”, risultata seconda nella graduatoria finale, con nota




pervenuta in data 28/11/2012, ha rinunciato all'affidamento dei lavori in questione;

che, pertanto, si & proceduto all’interpello progressivo dei soggetti che hanno partecipato alla
originaria procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo
contratto per |'affidamento del completamento dei lavori, come consentito dal comma 12-bis
dell'articolo 5 del decreto legge 14 marzo 2005, n. 35, convertito con modifiche dalla legge 14
maggio 2005, n. 80, di conversione con modifiche del decreto legge 14 marzo 2005, n. 35, che,
come stabilito dall’art. 2, comma 1, della Legge Regionale 29 novembre 2005 n. 16, si applica nel
territorio della Regione, in caso di fallimento dell'appaltatore o di risoluzione del contratto per
grave inadempimento del medesimo;

che, come stabilito dal comma 12-ter del predetto art. 5, I'affidamento avviene alle medesime
condizioni economiche gia proposte in sede di offerta dal soggetto progressivamente interpellato,
sino al quinto migliore offerente in sede di gara; a tal fine, con nota n° 39749 del 28/11/2012, lo
scrivente ha richiesto alle ditte risultate dalla terza alla quinta posizione della graduatoria finale di
confermare la propria offerta.

che il procedimento di verifica della congruita delle offerte presentate in sede di gara si & riaperto,
in data 05.03.2013, con esito positivo, con l'unica ditta che ha confermato la propria offerta che & il
“Raggruppamento temporaneo d’Imprese Consorzio Nazionale Cooperative di produzione e lavoro
“Ciro Menotti” 5.c.p.a. — Musumeci Costruzioni Generali S.r.l.” che, con il ribasso 43,1529%, aveva
offerto il quinto prezzo piu basso, e che, con fax del 07/12/2012, pervenuto il 10/12/2012 al prot.
n°®41258/12, ha confermato la propria offerta.

che, a seguito della nuova aggiudicazione, il quadro economico é stato cosi rimodulato:

A) Importo appalto

A.1 Importo lavori soggetto a ribasso € 1.137.810,00
Ribasso d'asta del 43,1529% € 490.998,01
Importo netto dei lavori € 646.811,99
A.2 Oneri irriducibili sicurezza € 35.190,00
A.3 Importo netto contrattuale € 682.001,99 € 682.001,99
B) Somme a disposizione del’Amm/ne
B.1 LVA 22% € 150.040,44
B.2 Spese tecniche 2% €  23.460,00
B.3 Imprevisti €  23.210,00
B.4 Pubblicita gara e contributo Autorita di
Vigilanza LL.PP. € 14.297,60
B.5 Oneri per il conferimento in discarica € 8.000,00
sommano a disposizione € 219.008,04 € 219.008,04
Importo complessivo disponibile € 901.010,03
C) Economie
C.1 Rimanenza pubblicita gara e Contributo
Autorita di Vigilanza € 11.702,40
C.2 Ribasso d’asta € 490.998,01
C.3 Rimanenza LV.A. sul ribasso € 84.559,56
sommano a disposizione € 587.259,97 € 587.259,97
tornano €1.488.270,00

che il relativo contratto & stato stipulato in data 06/03/2014 al n. 14188 di repertorio;
che i lavori sono stati consegnati parzialmente con verbale del 09.06.2014 e definitivamente con
verbale del 07.08.2014, per essere ultimati entro il 25.10.2015;




che il direttore dei lavori, ing. Antonino Sciutteri, in data 28/07/2014 ha redatto una perizia di
variante tecnica, ai sensi dell'art. 132, comma 1 - lett. c), del D. Lgs. 163/2006 che & stata approvata
in linea tecnica, con parere n° 26 del 28/07/2014, e in linea amministrativa, con determina
dirigenziale n® 1064 del 27/10/2014, dall’allora Dirigente e R.U.P. ing. Benedetto Sidoti Pinto, per
I'importo complessivo di € 901.010,03 cosi ripartito:

A) Importo appalto

A.1 Importo lavori soggetto a ribasso €1.137.810,00

Ribasso d'asta del 43,1529% € 490.998,01

Importo netto dei lavori € 646.811,99

A.2 Oneri irriducibili sicurezza € 35.190,00
A.3 Importo netto contrattuale € 682.001,99 € 682.001,99

B) Somme a disposizione del’Amm/ne

B.1 IV.A. 22% € 150.040,44
B.2 Spese tecniche 2% € 23.460,00
B.3 Prove di laboratorio € 6.000,00
B.4 Pubblicita gara e contributo Autorita di
Vigilanza LL.PP. € 14.297,60
B.5 Oneri per il conferimento in discarica € 25.210,00
Sommano a disposizione € 219.008,04 € 219.008,04
Importo complessivo perizia € 901.010,03
C) Economie
C.1 Rimanenza pubblicita gara e Contributo
Autorita di Vigilanza € 11.702,40
C.2 Ribasso d’asta € 490.998,01
C.3 Rimanenza L.V.A. sul ribasso € 84.559,56
Sommano € 587.259,97 € 587.259,97
tornano € 1.488.270,00

che il relativo atto di sottomissione, del 25.11.2014, & stato rubricato al n° 1425 del 03.12.2014;

che l'ultimazione dei lavori e stata accertata dal direttore dei lavori in data 26/05/2015;

che la D.L. in data 23/07/2015 ha redatto una perizia di assestamento somme finale, ai sensi
dell'art. 132, comma 1 - lett. c), del D. Lgs. 163/2006, che & stata approvata in linea tecnica, con
parere n° 32 del 31/07/2015, e in linea amministrativa, con determina dirigenziale n°® 809 del
11/08/2015, dall’allora Dirigente e R.U.P. ing. Giuseppe Celi per I'importo complessivo di €
879.669,86, cosi ripartito:

A) Importo appalto

A.1 Importo lavori soggetto a ribasso €1.094.871,71
A.2 Oneri irriducibili sicurezza € 32.846,15
Restano a base d’asta - € 1.062.025,56
Ribasso d'asta del 43,1529% € 458.294,83
Importo netto dei lavori € 603.730,73
A.2 Oneri irriducibili sicurezza € 32.846,15
A.3 Importo netto contrattuale € 636.576,88 € 636.576,88
B) Somme a disposizione del’/Amm/ne
B.1 ILV.A. 22% € 140.046,91
B.2 Spese tecniche 2% € 23.460,00
B.3 Prove dilaboratorio € 890,51

B.4 Pubblicita gara e contributo Autorita di
Vigilanza LL.PP. € 14.297,60




B.5 Oneri per il conferimento in discarica € 64.397,96

Sommano a disposizione € 243.092,98 € _ 243.092,98
Importo complessivo perizia € 879.669,86
C) Economie
C.1 Rimanenza pubblicita gara e Contributo
Autorita di Vigilanza € 11.702,40
C.2 Rimanenza ribasso d’asta € 490.998,01
C.3 Rimanenza I.V.A. sul ribasso € 94.553,09
C.4 Rimanenza minori lavori compreso |.V.A. € 6.237,15
C.5 Rimanenza prove di laboratorio compreso LlV.A. €  5.109,49
Sommano € 608.600,14 € 608.600,14
Tornano € 1.488.270,00

che il relativo atto di sottomissione, del 19.10.2015, & stato rubricato al n° 1755 in data
19.10.2015;

che la stessa impresa esecutrice non ha sollevato alcuna riserva;

che lo Stato Finale & stato redatto dal direttore dei lavori, ing. Antonino Sciutteri, in data
16.11.2015 per nette € 636.576,88 e quindi entro le somme contrattuali;

che, durante I'esecuzione dei lavori, non sono state effettuate sospensioni;

che il Certificato di Collaudo Statico é stato redatto in data 09.12.2016 dall'ing. Anna Chiofalo con
esito positivo;

che il Certificato di Collaudo Amministrativo & stato redatto in data 13.12.2016 dall'ing. Anna
Chiofalo con esito positivo, che ha confermato I'importo dello Stato Finale e il credito dell’impresa,
detratti gli stati di avanzamento emessi durante il corso dei lavori pari a €. 3.182,88;

che lo Stato Finale, il Certificato di Collaudo Statico ed il Certificato di Collaudo Amministrativo
sono stati approvati con determinazione n° 01 del 02/01/2017;

che la spesa effettiva ammonta a € 879.669,86, come risulta dal Quadro Economico Finale di
seguito riportato:

A) Importo appalto

A.1 Importo lavori soggetto a ribasso €1.094.871,71
A.2 Oneri irriducibili sicurezza € 32.846,15
Restano a base d’asta € 1.062.025,56
Ribasso d'asta del 43,1529% € 458.294,83
iImporto netto dei lavori € 603.730,73
A.2 Oneriirriducibili sicurezza € 32.846,15
A.3 Importo netto contrattuale € 636.576,88 € 636.576,88
B) Somme a disposizione del’/Amm/ne
B.1 IV.A. 22% € 140.046,91
B.2 Spése tecniche 2% € 23.460,00
B.3 Prove di laboratorio € 890,51
B.4 Pubblicita gara e contributo Autorita di
Vigilanza LL.PP. € 14.297,60
B.5 Oneri per il conferimento in discarica € 64.397,96
Sommano a disposizione € 243.092,98 €  243.092,98
Importo complessivo perizia € 879.669,86
C) Economie
C.1 Rimanenza pubblicita gara e Contributo
Autorita di Vigilanza € 11.702,40
C.2 Rimanenza ribasso d’asta € 490.998,01

C.3 Rimanenza L.V.A. sul ribasso € 94.553,09




C.4 Rimanenza minori lavori compreso |.V.A. € 6.237,15
C.5 Rimanenza prove di laboratorio compreso LV.A. €  5.109,49

Sommano € 608.600,14 € 608.600,14
Tornano € 1.488.270,00

Viste le note prot. 4543 del 09.3.2016 dell'A.D.G. del PO FESR Sicilia 2007/2013 e 16178 del
21.3.2016 della Direzione Generale del DRPC, riguardanti gli adempimenti di chiusura;

Vista la relazione conclusiva sulle attivita di progetto redatta dal Responsabile Unico del
Procedimento in data 19.12.2016;

Considerato che con gli adempimenti di chiusura di cui alle succitate note, I'Ente beneficiario si
deve impegnare ad:

* approvare il Quadro Economico Finale del progetto;

* approvare la relazione conclusiva sulle attivita di progetto;

» dichiarare che il progetto & completato e in uso, ossia fruito dai destinatari della Linea di
intervento del Programma Operativo;

* assumersi la responsabilita di quanto previsto dall'art. 57 del Reg. (CE) n. 1083/2006 in
materia di stabilita delle operazioni e dagli artt. 8 e 9 del Reg. (CE) n. 1828/2006 in materia
di informazione e pubblicit3;

* aver provveduto all'inserimento sul sistema Caronte di tutti gli impegni giuridicamente
vincolanti, di tutti i pagamenti e dei relativi giustificativi nonché delle informazioni
aggiornate relative all'avanzamento fisico e procedurale;

* conservare correttamente, in originale, la documentazione di progetto e la documentazione
giustificativa delle spese (ferme restando le forme di conservazione sostitutiva prevista
dalla normativa vigente) fino ai tre anni successivi alla chiusura del PO FESR;

Vista la .r. n. 9/86;

Viste le Il.rr. nn. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;

Visto il d.Igs. n. 267/2000 che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

Visto il d.lgs. n. 165/2001 che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica,
amministrativa e finanziaria;

Visto il d.Igs. n. 163/2006;

Visto il d.p.r. n. 207/2010;

Visto lo Statuto Provinciale,

Tutto cio premesso, visto e considerato

S| PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO
DECRETI

1. APPROVARE il seguente quadro economico finale inerente al progetto relativo ai “Lavori di
sistemazione e messa in sicurezza della S.P. Rodi Milici-Fondachelli Fantina. Interventi strutturali
del piano viabile”. C.1.G.: 07768905E7 - C.U.P.: B17H07001260001 — COD.CARONTE: SI 1 2994.

A) Importo appalto

A.1 Importo lavori soggetto a ribasso €1.094.871,71
A.2 Oneri irriducibili sicurezza € 32.846,15
Restano a base d’asta € 1.062.025,56

Ribasso d'asta del 43,1529% € 458.294,83




Importo netto dei lavori € 603.730,73

A.2 Oneri irriducibili sicurezza € 32.846,15
A.3 Importo netto contrattuale € 636.576,88 € 636.576,88
B) Somme a disposizione del’/Amm/ne
B.1 LVA. 22% € 140.046,91
B.2 Spese tecniche 2% € 23.460,00
B.3 Prove di laboratorio € 890,51
B.4 Pubblicita gara e contributo Autorita di
Vigilanza LL.PP. € 14.297,60
B.5 Oneri per il conferimento in discarica € 64.397,96
Sommano a disposizione € 243.092,98 €  243.092,98
Importo complessivo perizia € 879.669,86
C) Economie
C.1 Rimanenza pubblicita gara e Contributo
Autorita di Vigilanza € 11.702,40
C.2 Rimanenza ribasso d’asta € 490.998,01
C.3 Rimanenza L.V.A. sul ribasso € 94.553,09
C.4 Rimanenza minori lavori compreso L.V.A. € 6.237,15
C.5 Rimanenza prove di laboratorio compreso LV.A. € 5.109,49
Sommano € 608.600,14 € __608.600,14
Importo complessivo progetto finanziato € 1.488.270,00

2. APPROVARE la relazione conclusiva sulle attivita di progetto redatta dal R.U.P. in data
19.12.2016, contenente il succitato quadro economico finale, che viene allegata al presente
decreto per farne parte integrante;

3. DICHIARARE che il progetto e quanto con esso realizzato & conforme al progetto approvato;

4. DICHIARARE che il progetto & funzionante e quindi completato e in uso, ossia fruito dai
destinatari della Linea di intervento del PO FESR;

5. ASSUMERE la responsabilita di quanto previsto dall'art. 57 del Reg. (CE) n. 1083/2006 in materia
di stabilita delle operazioni, secondo il quale nei cinque anni successivi al loro completamento,
quanto acquisito in uso con il finanziamento non deve subire modifiche sostanziali o di
destinazione d'uso che ne alterino la natura o le modalita di esecuzione (...) o procurino un
vantaggio indebito al beneficiario;

6. ATTESTARE il rispetto di quanto previsto dagli artt. 8 e 9 del Reg. (CE) n. 1083/2006 in materia di
informazione e pubblicita, continuando ad operare in conformita alle specifiche indicazioni
fornite nell'atto di finanziamento e conservando evidenza fotografica/documentale dell'effettivo
rispetto degli obblighi nel fascicolo di progetto e inserendo tale documentazione nella Sezione
Comunicazione del sistema Caronte;

7. DICHIARARE di aver provveduto all'inserimento sul sistema Caronte di tutti gli impegni
giuridicamente vincolanti, di tutti i pagamenti e dei relativi giustificativi, nonché delle
informazioni aggiornate relative all'avanzamento fisico e procedurale;

8. IMPEGNARSI alla conservazione della documentazione di progetto e della documentazione
giustificativa delle spese (ferme restando le forme di conservazione sostitutiva prevista dalla
normativa vigente) fino ai tre anni successivi alla chiusura del Programma Operativo.




Messina, /‘,0 0A- 20k¥

Si allega:
-Relazione conclusiva sulle attivita di progetto, contenente il quadro economico finale.

-Tabella di raffronto quadri economici tra perizia di variante n°2 e di assestamento somme finale, e quadro
economico finale.




PARERE DI REGOLARITA TECNICA
Ai sensi e per gli effetti del’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:
FAVORE VOLE .

In ordine alla regolarita tecnica della superiore proposta di decreto.

Addi_ A0 - oA 2o A\ s g
/ I DIR:;{E ’

. (Arch. Vingen

> w

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria dell'Ente e pertanto non & dovuto il parere di regolarita contabile.
Addi

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAQIRC ViLe

In ordine alla re?olarité contabile della superiore proposta di decreto.

addi AL (A1 2042

IL RAGIONIERE GEN LE

(Avv. Antonino CALABRO, /U

(firma) /

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.
Addi

IL RAGIONIERE GENERAL
(Avv. Antonino CALA

| /{
(firma) ( \/ :
2° DIR. SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOT{\ .
qusinnﬁﬁ?ﬂ[_& Il FW




Letto, confermato e sottoscritto.

¢ |l Sindaco Metropolitano

..........................................

(Prof. Renato ACCORJINTI)
My c C@/«—’

. CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

1l sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

Che il presente decreto pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il ¢ per
quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE




¥

Citta Metropolitana di Messina

3* DIREZIONE - VIABILITA METROPOLITANA

OGGETTO: PO-FESR 2007/2013 — Linea d’intervento 1.1.4.1 — “LAVORI DI SISTEMAZIONE E
MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. RODI’ MILICI - FONDACHELLI FANTINA.
INTERVENTI STRUTTURALI DEL PIANO VIABILE.”

C.U.P.: B17H07001260001 — C.I1.G.: 07768905E7 - SI 1 2994,

RELAZIONE CONCLUSIVA SULLE ATTIVITA®’ DEL PROGETTO

Premesso :

¢ Che con determinazione dirigenziale n°® 20 del 01/04/2010 ¢ stato approvato il progetto in
oggetto per I'importo complessivo di € 1.500.000,00 di cui € 1.173.000,00 per lavori
comprensivi di oneri per la sicurezza;

¢ Che in data 06/03/2014 con n° 14188 di repertorio & stato stipulato il contratto d’appalto con
il “Raggruppamento temporaneo d’Imprese Consorzio Nazionale Cooperative di produzione
e lavoro “Ciro Menotti” S.c.p.a. — Musumeci Costruzioni Generali S.r..” con sede legale
in Ravenna. Via Pier Traversari n° 63 con ribasso del 43,1529% per un importo netto
contrattuale di € 682.001,99, comprensivi di €. 35.190,00 per oneri per la sicurezza, oltre ad
€ 219.008,04 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed € 587.259.97 per
economie;

* Che il quadro economico di progetto rimodulato in dipendenza del ribasso d’asta & stato
inoltrato alla Regione Siciliana;

® Che i lavori sono stati consegnati parzialmente con verbale del 09.06.2014 ¢ definitivamente
con verbale del 07.08.2014, per essere ultimati il 25.10.2015;

o Che in data 28/08/2014 ¢ stata redatta una Perizia di variante tecnica, ai sensi dell’art. 132,
comma 1 - lett. ¢), del D. Lgs. 163/2006, approvata in linea tecnica in data 23/12/2011 con
parere n° 26 del 28/07/2014 ed in linea amministrativa con determina dirigenziale n°® 1064
del 27/10/2014 dall’allora Dirigente ¢ R.U.P. ing. Benedetto Sidoti Pinto;

¢ Che I'ultimazione dei lavori ¢ stata accertata dal direttore dei lavori in data 26/05/ 2015;

* Che successivamente in data 23/07/2015 il direttore dei lavori, ing. Antonino Sciutteri, ha
redatto una perizia di assestamento somme finale ai sensi dell’art. 132, comma 1 - lett. ¢),
del D. Lgs. 163/2006, approvata in linea tecnica in data 31/07/2015 con parere n° 32 ed in

linea amministrativa con determina dirigenziale n® 89 del 11/08/2015:

1




¢ Che la spesa effettiva, a stato finale, ammonta complessivamente ad € 879.669,86 come di

seguito riportato nel Quadro Economico Finale del Progetto (QEF)

Per lavori al netto del ribasso d’asta come da stato finale € 636.576,88

Per somme a disposizione :

o PerIVA 22% € 140.046,91
o Per spese tecniche 2% € 23.460,00
o Per prove di laboratorio € 890,51
o Per pubblicita gara e contributo

Autorita si Vigilanza € 14.297,60
o Per oneri conferimento a discarica € 64.397.96

€  243.092,98 € 243.092.98
€ 879.669,86

Per quanto sopra premesso e valutato, considerato

che attualmente sono state trasferite somme per € 879.669,86 per la copertura dell’intero
appalto, e che sono state effettivamente spese somme pari ad € 879.669,86 con una
differenza pari a € 0,00 (zero) rispetto a quanto trasferito;

che il Certificato di Collaudo Statico ¢ stato redatto in data 09/12/2016 dall’ing. Anna
Chiofalo;

che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e il Certificato di Collaudo Amministrativo &
stato redatto in data 13/12/2016 dall’ing. Anna Chiofalo, e che ’opera ¢ funzionante e

fruibile da tale data;

si attesta:

11 Direttore dei Lavori
ing. Antonindg Sciutteri

S [pde

che la spesa finale dell’intervento certificata ammonta ad € 879.669,86
che le somme trasferite mediante ordinativi di accredito ammonta ad € 879.669,86

che 1 lavori sono stati regolarmente eseguiti e collaudati in data 13/12/2016

che I’opera € conclusa, funzionante e fruibile.

) RiEasEs
Messina, 1 oo,

11 Responsa




CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

(Legge Regionale n. 15 del 4 agosto 2015)
III Direzione - Viabilita Metropolitana

OGGETTO: “Lavori di sistemazione e messa in sicurezza della S.P. Rodi Milici-Fondachelli Fantina.

Interventi strutturali del piano viabile”. C.I.G.: 07768905E7 - C.U.P.: B17H07001260001 -
COD.CARONTE: SI 1 2994.
RAFFRONTO QUADRI ECONOMICI
Perizia di Variante n° 2 Quadro Economico Economie
Assestamento Somme Finale Finale
A) LAVORI
importo lordo € 1.094.871,71 € 1.094.871,71
oneri sulla sicurezza € 32.846,15 € 32.846,15
importo soggetto a ribasso € 1.062.025,56 € 1.062.025,56
ribasso d’asta (43,1529%) € 458.294,83 €  458.294,83
importo netto € 603.730,73 € 603.730,73
oneri sulla sicurezza € 32.846,15 € 32.846,15
importo netto contrattuale € 636.576,88 € 636.576,88 € 0,00
B) Somme a disposizione deli’amministrazione:

1. LVA.22% € 140.046,91 € 140.046,91 € 0,00
2. Spese tecniche 2% € 23.460,00 € 23.460,00 € 0,00
3. Pubblicita gara e Contrib. Aut. Vigil. € 14.297,60 € 14.297,60 € 0,00
4. Prove di laboratorio € 890.51 € 890.51 € 0,00
5. Oneri discarica € 64.397,96 € 64.397,96 P € 0,00

Totale € 879.669,86 € € 0,00

Il Direttore dej lavori
Ing. Antonino §ciutteri

/N

879.669,86 /\/’ Y
} | F\U.P.
[incen{



